
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quinta-feira 05 de Janeiro de 2023 - Ano XI - Edição 2364 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 08/2023 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR POR FALECIMENTO o servidor LUIZ GONZAGA DOS SANTOS, matrícula n° 1312, do cargo efetivo de VIGIA, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Transportes e Obras Públicas.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 27 de dezembro de 2022. 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 04 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 09/2023 – GP 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE: 

Art. 1°. NOMEAR para compor o Conselho Municipal de Educação - CME, com vigência no período de janeiro de 2023 a janeiro de 2027, os 
seguintes representantes:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

Titular: Luzia Vieira Gomes da Silva 
CPF: 043.683.414-65
Suplente: Ana Isabel Rodrigues da Silva
CPF: 936.962.134-20
Titular: Rogério Felipe de Lima
CPF: 897.292.424-53
Suplente: Carlos Eduardo dos Santos
CPF: 199.344.404-15

REPRESENTANTES DO CAIXA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Titular: Ana Lúcia Ângelo da Silva
CPF: 429.948.024-49
Suplente: Helierba Mascena Santos Frazão de Melo
CPF: 629.172.774-91

REPRESENTANTES DO CONSELHO ESCOLAR

Titular: Andréa Melo de Araújo
CPF: 032.263.644-21
Suplente: Francistene do Sacramento da Silva
CPF: 602.014.601-72

REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÃO PARTICULAR DE ENSINO INFANTIL

Titular: Everton Paulo Oliveira da Silva
CPF: 093.126.584-33
Suplente: Jérsila Gabriela dos Santos Ramalho
CPF: 074.588.574-80



QUINTA-FEIRA, 05 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2364

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Titular: José Segundo Alves de Oliveira
CPF: 778.103.844-49
Suplente: Pedro Alves de Souza
CPF: 490.220.674-91

REPRESENTANTES DO SINTE

Titular: Augusto Gomes da Silva Filho
CPF: 828.456.624-91
Suplente: Maria Neuza do Nascimento Pereira
CPF: 423.809.874-91

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Titular: Risoneide Bento da Silva
CPF: 812.887.784-49
Suplente: Nayara Moreira de Mendonça
CPF: 702.664.914-05

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Titular: Juliete Bezerra
CPF: 136.894.137-02
Suplente: Estér Gomes do Nascimento
CPF: 056.711.184-92

REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Titular: Maria Lúcia Pereira
CPF: 393.105.154-49
Suplente: Severino Amaro da Silva
CPF: 875.366.924-04

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Titular: Maria Cristina Vieira da Costa
CPF: 708.582.924-91
Suplente: Ivoneide Maria do Nascimento
CPF: 155.241.674-72

Presidente: Maria Lúcia Pereira
Vice-Presidente: Luzia Vieira Gomes da Silva
Secretária: Risoneide Bento da Silva

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 05 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20501/2022

ADESÃO N° 005/2022

PROCESSO Nº 408.016/2022

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2022, firmado em 02 de maio de 2022, com a empresa PEDRA BRUTA ENGENHARIA, 
SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ: 41.964.044/0001-19; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
de nº 020501/2022 presente na ADESÃO nº 05/2022 por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/9, cujo 
objeto é Contratação de empresa para prestação de serviços comuns de engenharia, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e materiais 
destinada a dar suporte a administração pública do Município de Nova Cruz/RN, de acordo com as especificações constantes no Projeto Básico e 
os quantitativos da Planilha Orçamentária, ambos anexos ao presente procedimento; VIGÊNCIA: a contar do atual término da vigência do dia 31 
de dezembro de 2022 até 31 de dezembro de 2023; Fundamento Legal: Lei no 8.666/1993, art. 57, inc. II, ADESÃO Nº 005/2022, CONTRATO 
Nº 20501/2022; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E 
OBRAS PUBLICAS;

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO

Sub Função: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: 0008 MELHORAMENTO URBANO E REORDENAMENTO RURAL



QUINTA-FEIRA, 05 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2364

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Projeto/Atividade: 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS,

TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS

Natureza De Despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte De Recurso: 

15000000-Recursos não Vinculados de Impostos 17040000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

Unidade Orçamentária: 07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E OBRAS PUBLICAS;

Função: 15 URBANISMO

Sub Função: 452 SERVIÇOS URBANOS

Programa: 0008 MELHORAMENTO URBANO E REORDENAMENTO RURAL

Projeto/Atividade: 1184 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS CANTEIROS CENTRAIS

Natureza De Despesa: 449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte De Recurso: 

15000000-Recursos não Vinculados de Impostos 

	

Unidade Orçamentária: 14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO

Sub Função: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: 0008 MELHORAMENTO URBANO E REORDENAMENTO RURAL

Projeto/Atividade: 2084- MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

Natureza De Despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte De Recurso: 

15000000-Recursos não Vinculados de Impostos 

Unidade Orçamentária: 14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

Função: 15 URBANISMO

Sub Função: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 0008 MELHORAMENTO URBANO E REORDENAMENTO RURAL

Projeto/Atividade: 1054 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS

Natureza De Despesa: 

449030 MATERIAL DE CONSUMO

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte De Recurso: 15000000-Recursos não Vinculados de Impostos

15000000-Recursos não Vinculados de Impostos 17000000-Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres da União

Unidade Orçamentária: 14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

Função: 15 URBANISMO

Sub Função: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 0008 MELHORAMENTO URBANO E REORDENAMENTO RURAL



QUINTA-FEIRA, 05 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2364

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Projeto/Atividade: 1053- CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CALÇADÕES E CALÇADAS DA CIDADE 

Natureza De Despesa: 

449030 MATERIAL DE CONSUMO

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte De Recurso: 15000000-Recursos não Vinculados de Impostos

15000000-Recursos não Vinculados de Impostos 

Unidade Orçamentária: 14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

Função: 15 URBANISMO

Sub Função: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 0008 MELHORAMENTO URBANO E REORDENAMENTO RURAL

Projeto/Atividade: 1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

Natureza De Despesa: 

449030 MATERIAL DE CONSUMO

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte De Recurso: 15000000-Recursos não Vinculados de Impostos

15000000-Recursos não Vinculados de Impostos 

Unidade Orçamentária: 14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

Função: 15 URBANISMO

Sub Função: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 0008 MELHORAMENTO URBANO E REORDENAMENTO RURAL

Projeto/Atividade: 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS 

Natureza De Despesa: 

449030 MATERIAL DE CONSUMO

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte De Recurso: 15000000-Recursos não Vinculados de Impostos

15000000-Recursos não Vinculados de Impostos 17000000-Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

17040000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

17500000-Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

Unidade Orçamentária: 08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10-Saúde

Sub Função: 301 ATENÇÃO BÁSICA

Programa: 0009 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Projeto/Atividade: 1016- CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE- UBS 

Natureza De Despesa: 449051 OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte De Recurso: 

15001002-Recursos não Vinculados de Impostos- Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

16010000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços 
Públicos de Saúde



QUINTA-FEIRA, 05 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2364

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade Orçamentária: 08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10-Saúde

Sub Função: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0010 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

Projeto/Atividade: 1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

Natureza De Despesa: 

449030-MATERIAL DE CONSUMO  

449039-MATERIAL DE CONSUMO 

Fontes de recursos:

15000000

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos- Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

16000000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde

16010000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços 
Públicos de Saúde

Unidade Orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Função: 12 EDUCAÇÃO

Sub Função: 361 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 0015 FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Projeto/Atividade:  1024- CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS ESCOLAS- ENS.

FUNDAMENTAL

Natureza De Despesa: 

449039-MATERIAL DE CONSUMO 

Fontes de recursos:

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos- Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT

Unidade Orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Função: 12 EDUCAÇÃO

Sub Função: 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa: 0014 FORTALECIMENTO DO ENSINO INFANTIL

Projeto/Atividade:  1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - ENSINO INFANTIL

Natureza De Despesa: 

449039-MATERIAL DE CONSUMO 

Fontes de recursos:

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos- Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

15410000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAF

15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT



QUINTA-FEIRA, 05 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2364

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade Orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Função: 12 EDUCAÇÃO

Sub Função: 361 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 0015 FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Projeto/Atividade 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -FUNDAMENTAL

Natureza De Despesa: 

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fontes de recursos:

15500000- Transferência do Salário-Educação.

Unidade Orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Função: 12 EDUCAÇÃO

Sub Função: 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa: 0014 FORTALECIMENTO DO ENSINO INFANTIL

Projeto/Atividade:  1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - ENSINO INFANTIL

Natureza De Despesa: 

449039-MATERIAL DE CONSUMO 

Fontes de recursos:

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos- Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Pedro Paulo Pessoa Moreno.

Nova Cruz/RN, 16 de dezembro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal

======================================================================================================

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 251101/2022

ADESÃO N° 016/2022

PROCESSO Nº 1123001/2022

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 251101/2022, firmado em 25 de novembro de 2022, com a empresa ML ILUMINACOES 
E LOCACOES LTDA, CNPJ: 08.832.562/0001-03; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do Contrato de nº 
251101/2022 presente na ADESÃO nº 16/2022 por mais 2 (dois) meses, nos termos do art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/9, cujo objeto é 
Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA para atender as necessidades do Município de 
Nova Cruz RN, de acordo com as especificações constantes no processo e legislação vigente; VIGÊNCIA: a contar do atual término da vigência 
do dia 31 de dezembro de 2022 até 28 de fevereiro de 2023; Fundamento Legal: Lei no 8.666/1993, art. 57, inc. I, ADESÃO Nº 016/2022, 
CONTRATO Nº 251101/2022; Cobertura Orçamentária: 13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER Ação: 
2082 - PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS Função: 27 - DESPORTO E LAZER Sub-Função: 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 
Programa: 0022 - FORTALECIMENTO DO DESPORTO E LAZER Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Região: 0001 - Nova Cruz; Signatários: pelo Contratante, Flávio 
César Nogueira e, pelo Contratado, Ewerton Thiago de Lima Silva.

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal

======================================================================================================
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 120401/2021
INEXIGIBILIDADE N°004/2021

PROCESSO Nº 331024/2021



QUINTA-FEIRA, 05 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2364

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 120401/2021, firmado em 12 de abril de 2021, com a empresa: JULIANO RAPOSO SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ nº 28.341.947/0001-85; Que tem por objeto a prorrogação do prazo contratual para contratação de pessoa 
jurídica especializada nos serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica quanto ao acompanhamento processual dos processos que tramitam na 
Turma Recursal de Natal, e a realização de sustentação oral em processos na qual figurem o Município de Nova Cruz/RN; Fundamento Legal: 
art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, INEXIGIBILIDADE Nº 004/2021, CONTRATO Nº 120401/2021; VIGÊNCIA: a contar do atual término da 
vigência do dia 31 de dezembro de 2022 até 31 de dezembro de 2023; Cobertura Orçamentária: 02.001 - GABINETE DO PREFEITO Ação: 2004 
- MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO Sub-Função: 125 - NORMATIZAÇÃO 
E FISCALIZAÇÃO Programa: 0007 - ADMINISTRAÇÃO Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Fonte de Recurso: 20010000 - Recursos Ordinários Região: 0001 - Nova Cruz; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo 
Contratado, Juliano Raposo Silva.  

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

======================================================================================================

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 241101/2021

ADESÃO 04/2021

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 40502/2020, firmado em 04/05/2020, com a empresa P & C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ Nº 07..623.973/0001-26; que tem por objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses para a contratação de empresa prestadora de 
serviços de fretamento e/ou locação de veículos com e sem condutor, para atender as necessidades da Secretaria Municipal Secretaria Municipal de 
Saúde de Nova Cruz/RN; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Adesão nº 04/2021, Contrato nº 241101/2021; VIGÊNCIA: a 
contar do atual término do dia 31 de dezembro de 2022 encerrando-se em 31 de dezembro de 2023; Cobertura Orçamentária: 03.001 04.122.0007 
2007 3.3.90.39 10010000 0001; 05.001 04.123.0007 2010 3.3.90.39 10010000 0001; 08.001 10.301.0075 2018 3.3.90.39 12110000 0001; 09.001 
12.365.0043 2108 3.3.90.39 11230000 0001; 09.001 12.361.0042 2034 3.3.90.39 11230000 0001; 09.001 12.361.0042 2036 3.3.90.39 11110000 
0001; 10.001 08.244.0086 2117 3.3.90.39 13110000 0001; Signatários: pelo Contratante: FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado: Mário 
César Fernandes Canuto de Carvalho.

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.
FLÁVO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal

======================================================================================================

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR ADESÃO Nº 020301/2020
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019

MUNICÍPIO DE POÇO BRANCO/RN

Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 020301/2020, firmado em 02/03/2020, com a empresa ERO LOCAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 
09.643.897/0001-46; que tem por objeto a prorrogação do prozo para contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
Locação de Veículos, sem condutores e sem combustível, destinados atender as necessidades da Secretaria Municipal Serv. Urbanos, Transportes 
e Obras para uso das atividades realizadas pela mesma, tudo em conformidade com a legislação vigente; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei 
no 8.666/1993, Adesão Nº 01/2020, Contrato nº 020301/2020; VIGÊNCIA: a contar do atual término do dia 30 de dezembro de 2022 encerrando-se 
em 30 de junho de 2022; Unidade Orçamentária: 07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLICAS; 2013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS; 04 
URBANISMO; 452 – SERVIÇOS URBANOS; 0052 – SERVIÇOS URBANOS;  3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA;  0001 - Nova Cruz; Signatários: pelo Contratante: FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado: EROCIANO FELICIANO DA 
SILVA

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.
FLÁVO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal

======================================================================================================
EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40502/2020

ADESÃO 03/2020

Extrato do Décimo Termo Aditivo ao Contrato nº 40502/2020, firmado em 04/05/2020, com a empresa P & C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ Nº 07..623.973/0001-26; que tem por objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses para a contratação de empresa prestadora de 
serviços de fretamento e/ou locação de veículos com e sem condutor, para atender as necessidades da Secretaria Municipal Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos, Transporte e Obras Públicas de Nova Cruz/RN; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Adesão nº 03/2020, 
Contrato nº 40502/2019; VIGÊNCIA: a contar do atual término do dia 31 de dezembro de 2022 encerrando-se em 31 de dezembro de 2023; 
Cobertura Orçamentária: 07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS; 2013 - 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS; 04 URBANISMO; 
452 – SERVIÇOS URBANOS; 0052 – SERVIÇOS URBANOS;  3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;  
0001 - Nova Cruz.  Signatários: pelo Contratante: FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado: Mário César Fernandes Canuto de Carvalho.

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.

FLÁVO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal



QUINTA-FEIRA, 05 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2364

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE
PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011102/2019

PREGÃO PRESENCIAL 033/2018

Extrato do Décimo Termo Aditivo ao Contrato nº 011102/2019, firmado em 01/11/2019, com a empresa P & C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ Nº 07.623.973/0001-26; que tem por objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses para a contratação de empresa prestadora 
de serviços de fretamento e/ou locação de veículos com e sem condutor, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Nova Cruz/RN; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Pregão Presencial nº 033/2018, Contrato nº 011102/2019; 
VIGÊNCIA: a contar do atual término do dia 31 de dezembro de 2022 encerrando-se em 31 de dezembro de 2023; Cobertura Orçamentária: 07.001 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS; 2013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS; 04 URBANISMO; 452 – SERVIÇOS URBANOS; 0052 
– SERVIÇOS URBANOS;  3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;  0001 - Nova Cruz.  Signatários: pelo 
Contratante: FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado: Mário César Fernandes Canuto de Carvalho.

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.
FLÁVO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal
======================================================================================================

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011102/2019

PREGÃO PRESENCIAL 033/2018

Extrato do Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 011102/2019, firmado em 01/11/2019, com a empresa K & JR EMPREENDIMENTOS 
LTDA, CNPJ Nº 05.504.202/0001-94; que tem por objeto a prorrogação por mais 06 (seis) meses para a contratação de empresa prestadora de 
serviços de fretamento e/ou locação de veículos com e sem condutor, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Nova Cruz/RN; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Pregão Presencial nº 033/2018, Contrato nº 011101/2019; VIGÊNCIA: 
a contar do atual término do dia 30 de dezembro de 2022 encerrando-se em 30 de junho de 2022; Cobertura Orçamentária: 03.001 04.122.0007 
2007 3.3.90.39 10010000 0001; 05.001 04.123.0007 2010 3.3.90.39 10010000 0001; 08.001 10.301.0075 2018 3.3.90.39 12110000 0001; 09.001 
12.365.0043 2108 3.3.90.39 11230000 0001; 09.001 12.361.0042 2034 3.3.90.39 11230000 0001; 09.001 12.361.0042 2036 3.3.90.39 11110000 
0001; 10.001 08.244.0086 2117 3.3.90.39 13110000 0001. Signatários: pelo Contratante: FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado: 
Kerginaldo Medeiros de Araújo Junior. 

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.
FLÁVO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal

SEM ATOS


